ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:             /UBND-THVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày            tháng 4  năm 2024

V/v thực hiện Thông báo số

173/TB-VPCP ngày 22/4/2024

của Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 173/TB-VPCP ngày 22/4/2024 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp

của Ủy ban Quốc gia Đổi mới giáo dục và đào tạo về “Đổi mới, phát triển giáo

dục mầm non đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” (có văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ thẩm quyền có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 173/TB-VPCP ngày 22/4/2024

của Văn phòng Chính phủ; kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc

thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành,

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch

và cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện đổi mới, phát triển

giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu

quả cơ chế, chính sách và các nhiệm vụ theo các quy định của Chính phủ, chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ và các chính sách khuyến khích của Đảng và Nhà

nước để thu hút nguồn lực, đầu tư phát triển giáo dục mầm non tại địa phương;

rà soát, nghiên cứu và đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để tháo gỡ khó khăn đối

với giáo dục mầm non tại địa phương theo đúng quy định của pháp luật và điều

kiện kinh tế - xã hội của tỉnh; tổng hợp, đánh giá kết quả, tình hình thực hiện và

báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ưu tiên bố trí

biên chế và tuyển dụng giáo viên mầm non theo quy định để đảm bảo an toàn

cho trẻ em và chất lượng giáo dục mầm non.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giáo dục

và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tiếp tục tham mưu, đề xuất với

Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách đầu tư công giai đoạn 2026-2030 phù hợp

với các nguyên tắc, tiêu chí bố trí vốn đầu tư công và các nguồn lực khác để xây

dựng bổ sung, sửa chữa, cải tạo thay thế phòng học tạm, bán kiên cố bảo đảm an

toàn cho trẻ, giáo viên, đặc biệt những khu vực thường xuyên có thiên tai, bão

2

lũ; ưu tiên bố trí kinh phí cho phát triển giáo dục mầm non, đáp ứng yêu cầu huy

động trẻ em tới trường và để thực hiện mục tiêu phổ cập; sử dụng có hiệu quả

nguồn kinh phí từ các Chương trình mục tiêu quốc gia để đầu tư cho đổi mới,

phát triển giáo dục mầm non./.

Nơi nhận: TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thanh

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Như Kính gửi (thực hiện);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, THVX (VB).

		2024-04-24T09:57:53+0700

		2024-04-24T09:57:53+0700

		2024-04-24T09:57:53+0700

		2024-04-24T09:59:11+0700